Quum tamen omnes

Ferre juvat subter densâ testudine casus.

Nec jam SUFFICIUNT: nam, &c.

Aen. IX. 515.

4. IX. in fine. *Literas igitur nunciosque ad principes factionis Barcinæ praemittit, ut praepararent suorum animos, ne quid pars altera gratificari PRO Romanis posset.* Quum locutio *gratificari PRO aliquo* prorsus inaudita sit, neque alibi apud probos auctores reperiat, vix dubitare possumus, quin vetus ac vera lectio fuerit *P. RO. I. E. populo Romano*; et vocem *Romanis*, pro interpretamento in margine positam, inde in contextum irrepsisse. Ita Lib. XXV. c. 4. *Postumius Pyrgensis dicitur suffragium populo Romano extorsisse: ubi plerique ex libris scriptis, simili errore, habent populorum extorsisse; POPULORUM viz. pro POPULO ROM.*

5. XVII. in fine. *Eodem anno versa in Punicum bellum.* "Omnes scripti deficiunt *et* anno. Nec minus editt. veteres. in prima inventio *Moguntina*. Sed suppleverunt, qui *et* eodem leviter corruptum esse non animadverterunt. Scribendum *Gallia provincia, NONDUM versa in Punicum bellum, habuit: hoc est, priusquam eo adducerent ambo con-*

sules copias suas Hannibali opponendas : priusquam ea sedes et campus belli Punici fieret." J. F. GRONOV.

6. XX. initio. Nomen populi, quem primum adierunt Romani legati, excidisse putant viri docti. Gronovius pater IN ARVERNIS *nova* legendum conjicit : Gron. filius, RUSCINONE *terribilis species visa est*. Matthaei nomen *Illiberi* in *terribilis* corruptum esse suspicatur.

7. XXI. l. 12. *Quae cuique ibi cara sint*. Pro *sint*, Gronovius rescripsit *sunt*, etsi omnes fere libri scripti in lectionem vulgatam conspirent ; quia scilicet, ut ipse ait, *non est dubium, quin sint*. Gronovium omnes deinceps editores secuti sunt. Nobis tamen videtur, omnino restituendam esse lectionem vulgatam *sint*. Etsi enim non dubium est, *QUIN cuique domi cara fuerint*, Hannibali tamen dubium erat, *QUAENAM HAEC ESSENT*.

8. XXII. initio. *Atque ideo HAUD minus, quod, &c.* Omnes, quotquot viderimus, editores vocem *haud*, quae in libris omnibus, tam scriptis, quam editis, comparet, delendam censent, utpote sensum corruptentem : perperam, ut nobis videtur. Ita enim ellipsis supplenda est : *atque ideo haud minus* ita ratus est, *quod, &c.* Nam, quae sequuntur verba—*quod haud ignarus erat, circumitam ab Romanis eam legatis*—rationem continere videntur, non quare Hispania non esset negligenda, sed quare Hannibal *ratus sit*, eam non esse negligendam.

9. Ibid. l. 16. Drakenb. post Cluverium, et omnes inde a Drakenb. hunc locum interpungunt—*atque inde, profectus praeter Etovissam urbem, ad Iberum maritimamque oram ducit*. At, quum verbum *proficiscor* initium itineris denotat, quomodo, sodes, Hannibal *praeter Etovissam urbem proficisci* poterat ? Ita distinximus, ut sententia sit—Hannibal *praeter Etovissam urbem exercitum ducit, ad Iberum maritimamque oram* ; quo modo Livius loquitur, tum alibi, tum in fine cap. seq. *Reguli Gallorum exercitum, per fines suos, praeter Ruscinonem oppidum transmiserunt*.

10. XXV. l. 29. *Ad...cecidisse*. Ita excudendum curavimus, quia numerus occisorum excidisse videtur. Libri scripti habent *cecidisse, ad cladisse, accedisse, ad cecidisse, accidisse, occidisse, accessisse* ; et cod. Gudianus *ad c. cecidisse*. Vel *D*, numeri quingenarii nota, intercepta fuisse videtur litera finali vocis *AD* ; vel *C*, numeri centenarii nota, litera initiali vocis *cecidisse* ; vel denique utrumque simul evenire potuit. Legendum igitur videtur vel *D*. vel *C*. vel denique *DC. cecidisse constabat*. E MS. Gudiano *ad c. cecidisse* in contextum libenter recipemus, nisi hoc parum videretur pro illo *multa caede*.

Lectio vulgata *accisas res* in edit. Mediolan. est, et, ut Gronovius ait, Mediolani conficta. Eam tamen omnes deinceps editores servarunt, etsi in nullo extet codice. *Res accisae* sunt res prope caesae, sive caedendo infirmatae, metaphorâ, ut videtur, ab arboribus desumptâ. *ACCIDUNT arbores tantum, ut summa species earum stantium relinquatur. Huc quum se consuetudine reclinaverint alces, infirmas arbores affigunt, atque una ipsae concidunt*. CAES. B. G. VI. 27. *Quaquam sunt ACCISAE RES, tamen EFFERENT se aliquando, et ad renovandum bellum REVIRESCENT*. CIC. de Prov. Cons. C. 14. Strothius, vir doctus, existimat, translationem desumptam esse ab *avidus, quibus alae amputantur* : minus bene.

11. XXVII. initio. *Equites virique*, Anglice, *Horses with riders, and*

men: ita enim vocem *equites* intelligebat, qui primus hujusmodi locutionibus fuerit usus. Sic et Caesar: *Capti homines EQUITESQUE producebantur.* B. C. II. 39. "Pleraque veterum aetas et *hominem equo insidentem, et equum QUI INSIDERETUR, equitem* dixerunt." A. Gell. XVIII. 5. "Omnes antiqui scriptores, ut *hominem equo insidentem, ita et equum, CUM PORTARET HOMINEM, equitem* vocaverunt. Et apud Maronem, qui antiquae Latinitatis diligens fuit, ita intelligendum est: *atque EQUITEM docuere sub armis, id est, docuerunt equum portantem hominem, insultare solo, et gressus glomerare superbos.*" MACROB. VI. 9. Haec Virgilli verba ita esse intelligenda luce clarius videtur, quicquid contra disputent viri docti, Burmannus et Heynius; qui, veterum Grammaticorum sententiam non assecuti, vocem *equitem*, non pro equo hominem portante, sed pro *equo* simpliciter, accepisse videntur. Hanc vocem eodem sensu usurpavit Propertius:

*Et disco, quâ parte fluat vincendus Araxes,
Quot sine aqua Parthus millia currat EQUES.*

Lib. IV. iii. 35.

ad quem locum consule Broukhusium.

Alia tamen videtur esse ratio locutionis *milites equitesque*, quae apud scriptores Latinos ubivis fere obvia est, quamque Davisius (ad Caes. B. C. II. 39) cum illa altera confundit. Hic enim milites videntur esse *ἄλλοι*, pedites legionarii, sive, ut vocat Livius, *de legione milites, καὶ ἑσχη* ita dicta; qui potissima pars exercitus erant, quorumque primarius in proellis usus. Hujus locutionis exempla vide apud Gronov. ad Liv. XXVIII. 1.

12. XXVII. l. 17. Lectio vulgata, *perfecti ex loco*, nihili est. Pro *ex loco prodito*, Gron. *ex loco propinquo* rescribendum conjicit. At in uno codice, pro *prodito*, est *debito*; unde, ex Clerici conjectura, omnino legendum videtur: *Postero die perfecti, ex loco EDITO fumo significant se transisse.*

13. Ibid. l. 20. *Equites fere propter equos nantes.* "Navium agmen superiore fluvii parte transmittens equites, qui fere, sive quorum plerique erant *propter*, seu prope, equos nantes, tranquillitatem praebebat lintribus infra trajicientibus. Addit vocem *fere*, quia non omnes equites prope se habebant equos nantes: siquidem, ut infra memoratur, aliquot equos instratos frenatosque in naves imposuerant." CREVIER.

14. Ibid. l. penult. Pro *instratos*, omnino legendum *instratos*, prout habent duo bonae notae codices.

15. XXVIII. l. 3. *Quaquam ET ex adverso.* Vocula *et* in quibusdam codd. non apparet; et recidendam conjicit Crevier. Sed Livius forte orationem orsus est quasi subnexurus *ET clamor ortus a tergo*; deinde, immutatâ structurâ, subtexit aliâ ratione, *jam satis paventes adverso tumultu, terribilior ab tergo adortus clamor.*

16. Ibid. l. 10. Pro *ultra*, Lib. Cantabr. et unus ex Crev. codd. *utroque*, Flor. *ulstroque*, ultimâ syllabâ notis additis expunctâ: alii *ultra pellebantur*; quam lectionem Crevier interpretatur: "postquam, vim facere conati, non modo vana mollebantur, sed etiam pellebantur."

17. XXXI. l. 7. *Ibi Arar Rhodanusque amnes.* "Legendum est *Ibi Isara*. Hoc probant quum alia multa, tum hoc vel maxime, quod Polybius, quem hic vertit noster, in insula illa quam describit, in ipsa, inquam, insula, non *prope*, quemadmodum Livius, dicit incolere Allo-

brogēs. Allobrogēs autem non inter Rhodanum et Ararim, sed inter Rhodanum et Isaram incolebant." CREVIER. Vid. Cluverii Ital. antiq. 367. Huic emendationi favet cod. Cantabr. qui habet *Bisarar*, et unus ex Drakenb. codd. qui *ibi Ara* exhibet. In cod. Cantabr. n. litera ex voce seq. *Rhodanus* accrevisse videtur.

18. XXXI. l. 20. *Ad laevam in Tricastinos iter flexit.* "Nihil de hoc Hannibalis itinere habet Polybius. Et sane non facile intelligitur, quomodo Hannibal, qui adversâ ripâ Rhodani ad Isaram pervenerat, Tricastinos inde petens, ad laevam iter flexisse dicatur, qui potius vestigia relegebant sua." CREV. Si locus sanus sit, verba *ad laevam* respectu Romae degentium dicta, non Hannibalis, existimandum est, quemadmodum *ultra Iberum* c. V. supra.

19. XXXIII. l. 8. *Perversis rupibus juxta invia ac devia assueti discurrunt.* Haec non intelligo. Interdum subit *per versis* legere, et explicare, per loca eversis rupibus invia, utpote assueti, discurrunt, vel, ut multi codd. *decurrunt.* Sic apud Plin. *regio rupibus invia*, et apud Ovid.

Gens fuit et campis, et equis, et tuta sagittis;

Et circumfusis INVIA fluminibus.

Fast. V. 581.

Crevier legit *decurrunt*, et interpretatur: "Per infestas molestasque rupes, decurrunt haud aegre, utpote assueti, invia pariter ac devia; id est, et ea in quibus nulla via erat, et ea quae a via trita divertebant."

20. Ibid. juxta finem. *Captivorum pecoribus per triduum exercitum aluit.* *Captivorum pecoribus* a Valla est, quum libri habeant *captivo ac pecoribus.* Et, quum Polybius, quem noster hic vertit, habet; *Εἰς δὲ τὸ μίλλον ἔρχε μὲν καὶ ΣΙΤΟΥ καὶ θειμμάτων ἐπὶ δυοῖς καὶ τριῶν ἡμέραις ὑπόροισιν*, vix dubitamus, quin cum Strothio legendum sit *captivo frumento ac pecoribus*, τῷ FRUMENTO librariorum incuriâ omisso.

21. Ibid. Pro primo percussis, Gron. et Crev. conj. *proelio percussis.*

22. XXXV. l. 7. *Elephantis, sicut praecipites per arctas vias magnâ morâ agebantur.* Pro *praecipites*, Gron. conj. *principes*, quia cap. super. elephantis primum agmen fuisse dicuntur. At Crevier *per arctas et praecipites*, vel *praecipitesque vias.* Et sane duo ex libris scriptis habent *arctas praecipites vias*, absque copulativo. Sed quum *praeceps* dicitur de locis proclivibus ac praeruptis, unde facile quis *praeceps* cadere potest, quid impedit, quo minus dicatur de elephantis, aliisve animalibus, in ejusmodi locis ad lapsum pronis? Sic accepit vir de literis humanioribus bene meritus, Fr. G. Doering: "Cum in *praecipites* causa latere videatur, cur *magnâ morâ* acti sint, malim explicare *praecipites*, proni ad lapsum in locis declivibus et praecipitibus."

23. Ibid. in fine. *Ut neque sustinere se a lapsu possent; nec, qui paululum titubassent, haerere afflicti vestigio suo.* "Haec impedita sunt et obscura. Particula *nec* videtur in alienum locum temere immigrasse. Sensus fortasse clarior esset hoc modo: *Ut neque sustinere se a lapsu possent, qui paululum titubassent; nec haerere afflicti vestigio suo.* Nimirum nec poterant, qui paululum titubassent, sustinere se a lapsu, nec afflicti, i. e. postquam lapsi erant, haerere vestigio suo, sive locum suum tenere. Nam in praecipitia et abrupta devolvebantur." CREVIER.

24. XXXVI. l. 11. *Quum super veterem nivem INTACTAM nova modicae altitudinis esset.* Ita libri scripti. At Crevier credit "rescri-

bendum esse *intacta*; quod epitheton, inquit, longe melius cadit in novam nivem, quam in veterem." Doering conj. *injecta*. Nobis videbatur Livium per epitheta *veterem* et *intactam* exprimere voluisse Polybiana, τῆς ΠΡΟΤΗΡΑΚΟΤΕΣΑΝ χιόνα καὶ ΔΙΑΜΕΜΕΝΗΚΤΙΑΝ ἐκ τοῦ ἀρχαίου χιμῶνος.

25. XXXVI. l. 13. et seqq. ad finem capituli. Haec Liviana transitus Alpium descriptio editoribus aequam prope difficultatem attulit, atque Poenis transitus ipse. Si conjecturae locus esset, post tot tantorum virorum conatus, libenter totum locum legeremus et distingueremus: *Ut vero tot hominum jumentorumque incessu dilapsa est, ET per nudam infra glaciem fluentemque tabem liquescentis nivis ingrediebantur, tetra ibi luctatio erat, ut a lubrica glacie, non recipiente vestigium, et in prono citius PEDES fallente; et, seu manibus in assurgendo seu genu se adjuvissent, ipsis adminiculis prolapsis, iterum CORRUEBANT; nec stirpes circa radicesve, ad quas pede aut manu quisquam eniti posset, erant. ITA in levi tantum glacie tabidâque nive volutabantur.* Haec de hominibus: quae sequuntur, de jumentis dicta videntur. *Jumenta secabant; interdum etiam, tum infimam ingredientia nivem, et prolapsa, jactandis gravius in CONNITENDO unguis penitus perfringebant: ut pleraque, velut pedicâ capta, haerent in durata et alte concreta glacie.* 1. Restituimus voculam *et*, quae vel a voce praecedente est intercepta fuisse videtur, vel in est corrupta. 2. Pro vulg. *pede se fallente*, Gronov. conj. *pedem fallente*. "Vide vero, num minori mutatione legi possit *pedes fallente*, ut ita sola tantum litera E expungenda sit, quae accrescere potuit, ex similitudine τοῦ F, quae vocis proximae initialis est." DRAKENB. 3. Pro *corruebant*, plurium codd. lectione, Gronovius conjicit *corruebant*, probante Crev. viz. CORRUEBANT PRO CORRUEBANT. Denique, pro *continendo*, Faber rescribendum censet *connitendo*, probantibus Dukero et Drakenb. i. e. dum nituntur assurgere; quam conjecturam confirmant Polybii verba κατὰ τὴν διατάσασιν. Turnebus quidem et Crevier putant, *continere* hîc esse — se a prolapsione in lubrico retinere et cohibere conari. Sed, ut bene observat Dukerus, Polybius et Livius loquuntur de jam lapsis. τὰ δ' ὑποζύγια δίκουστιν, ὅτι πίσει, τὴν κάτω χιόνα κατὰ τὴν διατάσασιν· διακόψαντα δὲ ἴμην μὲτὰ τῶν φορτίων, οἷον καταπιστηγῶτα, διὰ τὸ τὸ βάρος, καὶ διὰ τὸ πῆγμα τῆς προπαραχύσης χιόνος. POLYB. III. 55.

26. XXXVIII. l. 14. *In Taurinis*. Huic loco mederi conantur editores, alii aliter. Gronovius ita format:—AMISSA, *Taurinis quae Gallis proxima gens erat, in Italiam Degresso*. Hanc conjecturam sibi multum placere testatur Crevier, itaque interpretatur, "Hannibali, postquam per Taurinorum regionem in Italiam descenderit, amissa apparuisse, defuisse, triginta sex millia hominum ex eo numero, quocum Rhodanum transierit." Omnino ejicienda videtur vocula *in*; quae in nullo scriptorum reperitur, et in Drakenborchii editione retinetur operarum incuriâ. verba *degresso* et *digresso* etiam facillime inter se permutantur. Si retinemus *amisisse*, syntaxis erit—*ex ipso autem audisse Hannibale, Taurinis, in Italiam degresso*.

27. Ibid. l. 16. Pro *et jugo*; quis dubitet, quin cum Gronovio legendum sit *ei jugo*.

28. Ibid. l. penult. *Sed ab eo*. Intellige, inquit Gronovius, vel *deo*, vel *heroe*. Sed, quum in uno ex libris scriptis legitur *ad eo*, non dubitamus

quin legendum sit *a deo*. Hic deus *Peninus* vocatur in lapide antiquo, in his ipsis Alpibus in magno viz. monte S. Bernardi, invento. Consule Drakenb. qui erudite de hoc loco egit.

29. XL. l. 20. Pro *pene*, Gronovius conj. *foede*. Crevier vocem *pene* debebat, quam ortam putabat ex repetitione primarum literarum sequentis verbi *perierint*.

30. XLIII. initio. *Dum sic aliquot*. Omnino cum Gronovio corrigendum—*quum sic aliquot*.

31. Ibid. l. 8. *Dextrâ laevâque duo maria claudunt, nullam, ne ad effugium quidem, navem habentibus. circa Padus amnis, &c.* Mirum in modum *ò habentibus* vexavit interpretes, incertos quo referendum sit. J. F. Gronovius, Graevius, alii, assentiente Crevier, malebant *habentes*. At omnes scripti *habentibus* tuentur, neque verisimile est, librarios omnes mutasse *habentes*, quod facilius est, in difficillimum *habentibus*. Jac. Gronovius, contra, eliminare volebat verbum *claudunt*, et uno tenore legere, ita ut tam *duo maria*, quam *nullam navem*, a dativo *habentibus* penderent, qui dativus ad superius *vobis* referendus esset. Sed cæl. Drakenborchio accedimus, cui nimis audax videbatur, invitis omnibus scriptis, totam vocem *claudunt* ejicere. Nobis explicandi ratio, quam Strothius proposuit, magis probabilis videtur; nempe, ut ad *claudunt* non intelligamus *nos*, sed ex sequentibus *effugium*. 1. “Nemo, inquit, dubitabit, quin facillimus esset locus, si *Livius* scripsisset: *Dextrâ laevâque duo maria claudunt effugium nobis, nullam, ne ad hoc quidem, navem habentibus*. Sed majore cum vi voces *ad effugium* locum tenent inter *ne quidem*. 2. Nemo erit, qui dubitet, quin commode hunc in modum vocabulum ex sequentibus ad superiora intelligi queat, licet plerumque majorem obscuritatem efficiat, quam si ex superiori intelligatur.” Ejusmodi exempla quaedam ex nostro profert; et, inter alia,—*Hi tres collegas sibi creaverunt. in his Sicinium fuisse, seditionis auctorem; de duobus, qui fuerint, minus convenit*. Lib. II. 33. ubi ad *fuisse* ex seq. intelligendum *convenit*. De his omnibus penes lectorem judicium esto.

32. Ibid. l. 9. Pro vulgato *circa*, unus ex scriptis habet *citra*, alter *contra*, quae vera lectio videtur, i. e. a fronte, ex adverso.

33. XLIV. l. 16. *Ad Iberum est Saguntum*. Praeclare hunc locum illustravit vir doctus in libro, cui titulus est *The Edinburgh Quarterly Review*. Vid. Fascicul. III. p. 494. seqq. Ejus rationem libenter amplectimur, quae, ne literâ quidem mutatâ, omnem hujus loci difficultatem tollere videtur. Nempe Hannibal indignanter rogat—*Ad Iberum est Saguntum? Is Saguntum on the Ebro?* Minime. Id flumen igitur non modo non transivimus, dum Saguntum obsidemus, sed ne quidem accessimus. Crevier libenter legeret *cis Iberum*, ut haec intelligerentur dicta ex persona Poenorum, qui Hispaniam ulteriorem obtinebant. Sed ex verbis interrogative pronunciatis eadem prodit sententia, et majore cum vi. Ejus notam subteximus: “Saguntum, ipso teste Livio, supra c. 7. ultra Iberum situm est, a cujus amnis ostio distat 90 fere passuum millibus. Libenter legeremus *cis Iberum est Saguntum*, ut haec intelligerentur dicta ex persona Poenorum. Romanus vetuit transiri Iberum. Respondet Poenus: At eum amnem non transeo, dum Saguntum oppugno. Etenim *cis Iberum* (si spectes ulteriorem Hispaniam et Poenos) *est Saguntum*. Romanus in respondendo voluntatem

affert pro ratione: *Nusquam te vestigio moveris*: id est, sta in vestigio, neque ex eo loco, in quo te consistere jubeo, pedem efferas. Illud quoque ex hac levi mutatione sequetur commodi, quod sic intelligitur quomodo Romani eos quos statuunt terminos non observent, id quod illis paulo ante ab Hannibale objectum est. Terminum statuunt Iberum, et tamen illum transcendunt, dum nos vetant Saguntum, urbem sitam cis Iberum respectu nostri, oppugnare." CREVIER.

34. XLIV. juxta finem. *Inter victoriam mortemque*. Consuetu loquendi ratio *mortemque* postulare videtur.

35. XLVI. l. 6. *Exque propinquo* Vallae debetur. Plerique ex scriptis—*ex quo propinquo*. Gronov. probante Crevier—*ad castra hostium ex propinquo copiasque*.

36. Ibid. l. 22. *Hic erit juvenis*. Ita quidam ex libris scriptis. At vix dubitamus quin revocanda sit lectio multorum MSS. et edd. ante Gronovium, *erat*, licet aliter statuerint editores doctissimi.

37. XLVIII. l. 19. *In via jactanti*. Vid. XXIX. 32. et XXX. 19. quae ad hunc locum laudat Gronovius. "In locis Livii," ait Dukerus, "quae hic habet Gronovius, non dicitur *via jactare*, sed potius *vulnus jactari*." Vir doctissimus dubitasse videtur de Latinitate *via jactans*. At Virgilius:

Si quae VIA clausos

EXCUTIAT Teucros vallo, atque EFFUNDAT in aequor.

Aen. IX. 67.

Si *via* recte dicitur *excutere*, *effundere*, cur non etiam *jactare*?

38. XLIX. l. 17. *Extemplo et circa praetorem ad civitates missi legati tribunisque*. Ita hunc locum edidit cel. J. F. Gronovius; et interpretatur—"legati tribunisque, qui circa praetorem erant, et honoris causâ assectabantur, relictis praesidiis suis." MS. Flor. a manu primâ habet *circa praetore*: unde librarii emendarunt *circa praetorem*; vide licet, quia praepositio *circa* casum quartum postulare videbatur. Hoc modo lectionem vulgarem, quam Gronovius dedit, ortam existimamus. At idem MS. Flor. a manu secundâ, et ipsâ admodum antiquâ, *circa a praetore* habet, restitutâ nimirum *a* vocalâ, quae a vocis praecedentis literâ ultimâ fuerat intercepta: id quod alibi saepe factum est. (Vid. Drakenb. ad Lib. V. c. 62.) Ita legendum esse Sigonius jam olim conjecerat; et ita procul dubio legendum est, hac sententiâ: *Extemplo legati tribunisque a praetore missi sunt ad civitates circa, sive ad vicinas civitates*.

39. Ibid. l. 22. *Perque omnem oram qui erant*. Editorum nemo veram hujus loci syntaxin ac sensum assecutus esse videtur. Recidendum *erant*, quod in nullo ex libris scriptis extat, et retinendum *qui*, quod in omnibus reperitur. Et locus sic distinguendus: *perque omnem oram*, (viz. *missi*, ex initio sententiae repetendum) *qui ex speculis prospicerent*. Codd. scriptorum lectionem in contextum recepimus.

Ita ad fidem Codd. emendata et restituta, duo hujus periodi membra sibi invicem respondent, et aptissime inter se cohaerent: *Extemplo et circa a praetore ad civitates missi legati tribunisque, qui suos ad curam custodiae intenderent*:—*perque omnem oram missi, qui ex speculis prospicerent adventantem hostium classem*.

40. Ibid. l. 25. *Tamen* additur propter praecedens *quanquam*. Oratio

consueta esset : *Simul itaque praesensum est, extemplo datum e speculis signum est.*

41. L. juxta finem. *Et quibusdam volentibus novas res fore ; i. e. et novas res fore ad voluntatem, sive consentaneas voluntati, quorundam.* Anglice—*and that a revolution would be agreeable to the wish of some persons.* Verbum *volo* non habet vocem passivam ; et propterea Latini, Graecorum more, per formas activas expriment, quae aliter passive efferre vellent. Et sane parum interesse videtur, utrum *ea, quae quidam volebant* dixeris, an *ea, quae a quibusdam volebantur*, nisi hoc posterius usus loquendi respueret. De hac locutione fuse egit cel. Cortius ad Sall. Jug. c. 84.

42. LII. in fine. *Variâ inde pugnâ sequentes, quanquam ad extremum aequâssent certamen, major tamen hostium Romanis fama victoriae fuit.* “Suspiciatur Gronovius: *Variâ inde pugnâ cedentes sequentesque.* Sane vulgata lectio parum liquidum legenti sensum offert : et Put. liber clare *sequentesque.* Et suspicari possis majus hic vitium latere : etenim idem codex habet *cumque ad extremum.*” CREVIER. Jac. Gronovius conj. *sequente, s* eliso.

43. Ibid. in fine. *Major tamen.* “Hunc locum varii varie tentant. Clericus non immerito fortasse integrum putat, et exponit hoc modo : *major tamen fama victoriae fuit Romanis, quam fama victoriae hostium.*” CREVIER. Si lectio sana sit, vix quidem aliter exponi potest ; et *famâ victoriae* supplenda sunt ante *hostium*, eodem modo ut *venenis*, in hoc Horatii loco, ante vocem *Medeae* :

*Quid accidit ? cur dira barbarae minus
Venena Medeae valent,
Quibus superbam fugit ulta pellicem,
Magni Creontis filiam ?*

Epod. V. 61.

id est—*Cur dira venena mea minus valent VENENIS barbarae Medeae ?*

44. LIV. l. 3. Pro *ad equites quoque legendos*, legendum videtur ex optimis scriptis *equiti quoque tegendo*, quod venustius.

45. Ibid. l. 13. *Ita mille equitibus Magoni, mille peditibus dimissis.* Haec non intelligo. Nihil de hoc loco notavit Crevier : nec quicquam mutant libri scripti.

46. Ibid. juxta finem. *Quicquid aurae fluminis appropinquabant.* Ita Lib. VIII. c. 39. *QUICQUID progrediebantur, magis magisque turbatos hostes cernebant.*

47. Ibid. in fine. *Et simul lassitudine procedente jam die, fame etiam deficere.* Ita Drakenb. edidit ex tribus codicibus. At plerique scripti *et similitudine*, pro *et simul lassitudine* : unde Gronovius ex Polybio emendabat *simul jejuni, procedente jam die, fame etiam deficere.*

48. LVI. initio. *Trepidantesque prope jam in suos consternatos.* Ita edidit Jac. Gronovius, in contextum revocans priscarum editionum scripturam, quam insuper exhibent plerique ex libris scriptis. At Crevier, ex vetustiorum, ut testatur, fide, legit—*trepidantes, propeque jam in suos consternatos.* “Trepidantes elephantos, et ita efferatos, ut prope jam ruituri viderentur in suos i. e. Poenos. Vox *consternatos* non tam *pavidum*, quam *furentem*, denotat. Mox legendum videtur *e media acie.*”

CREVIER.

49. LVI. prope finem. *Quod ex magna parte militum. Junge quod militum.*

50. LVII. l. 17. *Ejus castelli oppugnandi spe.* "Facile quid oppugnatur; sed expugnatio speratur. Itaque leges *expugnandi*, si quid ratio in his valet, aut exemplum, quo Lib. XL. 31. ibidem restituit *ἀραιον* Gronovius." JAC. PERIZONIUS. Saepissime ita variant libri scripti, ut testatur Drakenborchius ad hunc locum.

51. LVIII. initio. *Pro haud longis inde temporibus*, Gronovius suspicatur *haud longi inde temporis*; quam conjecturam probat Crevier.

52. LIX. l. 16. *Pro medius*, omnes scripti vel *de his* vel *de iis*; unde Lipsius legendum putat *mediis*: at Gronov. mavult *medius*, ut referatur ad dextrâ laevâque emissos pariter equites, quorum ipse cum peditibus erat *medius*. Drakenb. et Crevier Gronovium sequuntur.

53. LXIII. l. 10. *Quive senatoris pater fuisset.* Haec corrupta. Vix dubitamus, quin cum Roëllio legendum sit *cuive senator pater fuisset*. *Senator* in *senatoris* mutatum videtur ab aliquo, qui *quod qui* accepit pro nominativo, quum revera esset dativus. *Quive senatoris filius* ad oram Livii Ant. Perizonius. Sed tum dicendum fuisset *quive senatoris filius ESSET*, non *fuisset*.

IN LIBRUM XXII.

1. Cap. I. l. 3. *Galli, postquam PRO EO, UT ipsi ex alieno agro raperent agerentque, suas terras sedem belli esse viderunt.* The Gauls, after they saw, that, INSTEAD of their plundering the lands of others, their own territories were the seat of the war. Hoc monuimus, quia Gul. Walker hunc locum minus recte explicavit. Vid. Tractat. de Linguae Anglicae Particulis, pag. 19.

2. Ibid. l. 35. *Lunaeque inter imbrem cadentis.* Sigonius legit *candentis*, i. e. splendentis. Drakenb. conj. *lanaeque cadentis*.

3. Ibid. l. 43. *Divi carminibus.* Omnes scripti *divinis carminibus*, praeter unum, qui habet *divis*. Unde Jac. Gronovius legendum putat vel *divi suis carminibus*, vel *divi in carminibus*.

4. Ibid. *Pro praefarentur*, Gronovius et omnes editores inde a Gronovio legendum statuunt *profarentur*; sed nobis non persuadent. Vid. Lib. V. 41.

5. Ibid. in fine. *Ac per urbem Saturnalia diem ac noctem clamatum.* Gronov. conj. *clamata*, probante Crevier. Burmannus conj. *IO Saturnalia*. "Denique," inquit, "eandem voculam [IO] excidisse apud Livium XXII. l. 1. credo, et legendum—*ac per urbem IO Saturnalia diem ac noctem clamatum*: nam sola voce *Saturnalia* defunctum populum non putem, quum solennis formula esset *IO Saturnalia*, ut in triumpho *IO Triumphe*." MISCELL. OBSERV. CRITIC. Vol. V. p. 201.

6. II. initio. *Dum consul placandis Romae distrahendoque delectu dat operam.* Ita exhibent et scripti plerique, et editiones vetustissimae. Valla vidit pro *distrahendo* legendum esse *dis trahendo*, i. e. producendo; et ita ediderunt Gron. Drakenb. Ruddimannus. At cl. Crevier ingeniose et acute emendat *habendo* pro *trahendo*, faciliorem lapsum librariorum fuisse existimans, quod haec vox cum praecedente coaluerat, viz. *dishabendo*. Et sane causa nulla affertur a Livio, cur sedulo et datâ operâ

delectum produceret consul; et nullam esse potuisse, acerrimo bello instante, res ipsa clamat.—Unus ex Hearnii codd. habet *placandis Romae diis delectu dat operam*; unde Drakenb. conj. *Dum consul, placatis Romae diis, delectu dat operam*. Unus ex Drakenb. codicibus legit *placandis diis Romae habendoque delectu*, Crevierii emendationem confirmans, etsi verba alio sunt ordine.

7. II. l. 14. *Neque sustinere se prolapsi, neque assurgere poterant*. “Qui prolapsi sunt, iis jam non est opus, ut sustineant se, sed ut erigant. Itaque legendum censuerimus—*neque sustinere se, neque prolapsi assurgere poterant*. Similem medicinam adhibuimus simili vitio, c. 35. l. xxi.” CREVIER. Nihilominus ampliandum censemus. Interdum subit suspicari, locutiones—*lapsa cadunt folia, prolapsus cecidit, non sustinuit se prolapsus, scuta latentia condunt, &c.* ejusdem generis esse, et eadem ratione explicandas. Sed de his aliàs.

8. Ibid. l. 22. Ordo videtur esse: *Jumentorum acervi dabant necessarium cubile quaerentibus, ad quietem parvi temporis, tantum quod exstaret aqua*; i. e. afforded the necessary bed to men who, for a short rest, required only something that rose above the water. Strothius haec minus recte explicasse videtur hoc modo: “Acervi jumentorum prostratorum, tantum, quantum eorum aquae superemineret, cubile necessarium dabant, quaerentibus illud. *Cubile necessarium* enim bis intelligendum est, ut nunc ad *quaerentibus*, nunc vero ad *dabant* referatur.”

9. III. l. 20. *Ferri agique*—verba solennia de praedationibus, ut *ἄγιν καὶ φίγιν* apud Gracos. “Origo autem hujus locutionis inde est, quod in praeda alia sunt vitâ praedita, homines, pecora, jumenta, adeoque *aguntur*; alia inanima, et, quum agi non possint, *feruntur*.” CREVIER.

10. IV. l. 4. *Ubi maxime montes Crotonenses Trasimenus subit*, i. e. ad montium radices proxime accedit. At omnes scripti in *Trasimenum*: quidam etiam *subeunt*. Hinc Gronovius emendat in *Trasimenum sidunt*, id est, in Trasimeni alveum molliter sese demittunt.

11. Ibid. prope finem. Quis dubitet, quin, etiam invitis libris, legendum sit *collibus* pro *vallibus*, nisi valles inter circumjacentes montes altae fingantur respectu lacûs et campi.

12. Ibid. prope finem. *Eoque magis pariter*. Delenda Friderico G. Doering videbatur copulativa *que*, perperam. *Agmina hostium decurrerunt ipsa inter se satis oonspecta, eoque decurrerunt magis pariter*. Ibid. *Romanus ex clamore undique orto se circumventum esse sensit, prius quam satis cerneret oculis, se circumventum esse*: erat enim, in tanta caligine, major usus aurium, quam oculorum, ut Livius cap. seq.

13. VI. in fine. *Conjecit libri scripti, non conjecti*. Ita enim Livius variare structuram amat.

14. VIII. l. 12. seqq. Haec nobis omnino sic distinguenda videntur: *Itaque ad remedium, jam diu neque desideratum nec adhibitum, dictatorem creandum, civitas oonfugit. Et, quia et consul aberat, a quo uno dici posse videbatur, nec, per occupatam armis Punicis Italiam, facile erat aut nuncium aut literas mitti, nec dictatorem populus creare poterat: quod nunquam ante eam diem factum erat, prodictatorem populus creavit Q. Fabium Maximum, et magistrum equitum M. Minucium Rufum*. Ita verba—*quod nunquam ante eam diem factum erat*—cohaerent cum iis quae sequuntur, et describunt id, quod populus

fecit, non id, quod *non poterat facere*. Dictatorem a populo creari non praeter morem tantum et consuetudinem fuisset, sed etiam contra legem. Vid. Dion. Halic. Lib. V. c. 70. Si sola consuetudo obstabat, quo minus dictatorem populus creare posset, haec eadem ratio creationi *prodictatoris* per populum etiam obstare debuit: hoc enim aequae contra consuetudinem moremque, quam illud.

15. IX. l. 10. *Ubi satis quieti datum, praedâ ac populationibus magis, quam otio aut requie, gaudentibus, profectus, devastat.* Syntaxis videtur esse: *Ubi satis temporis datum est quieti hominibus gaudentibus praeda ac populationibus, &c. Dare quieti, ut dare esui, potui, &c.* Gronovio magis placebat *quietis*, refragantibus libris. Drakenb. jungebat *profectus gaudentibus*, pro cum gaudentibus: minus recte. Vid. xxv. 38 in fine.

16. X. initio. *Consulente collegio praetorum.* Ita codices optimi. At, quae in fine cap. praecedentis narrantur, eo ducunt, ut, cum cel. Lipsio, rescribamus *consulente collegium praetore*. De hac formula votendi veris sacri consul. Gron. Obs. L. IV. c. 14. Vid. etiam Crev. notas ad hunc locum, et Liv. XXXIV. 44.

17. XII. initio. *Dictator per agrum Sabinum Tibur, quo die ad conveniendum edixerat novis militibus, venit.* Ita omnes omnium codices scripti, praeter unum, qui *quo diem* praefert. At cel. Dukerus non assequitur, quomodo hoc (*quo die*) ratio sermonis Latini ferre possit, sive *quo* ad Tibur referatur, sive ad *diem*. Latuit viz. virum doctissimum ejusmodi locutionum resolutio; nec cel. Perizonio melius cessit, neque ipsi Bentleio. Vid. Periz. ad Sanctii Min. IV. xii. 2. et Bentl. ad Hor. Sat. I. vi. 15. *Quo die* idem est atque *eo die quem*. *Dictator Tibur venit* EO DIE, QUEM EDIXERAT NOVIS MILITIBUS AD CONVENIENDUM—eo. Vox eo non additur, quia cap. praeced. dixerat: *Duabus legionibus, per magistrum equitum scriptis, TIBUR diem ad conveniendum edixit.* Sic *Philippus Larissam DIEM ad conveniendum exercitui EDIXIT.* XXVIII. 5. et ita saepissime Livius. Permultis probatissimorum scriptorum locis pronomen relativum eodem modo resolvendum est. *Notante quo judice nosti* Hor. Sat. I. vi. 14. id est *eo judice, quem nosti*. Sic noster I. 29. *QUIBUS quisque poterat, elatis*; i. e. *illis, quae quisque poterat efferre, elatis*. Ubi scilicet diversi casus requiruntur antecedentis et relativi, si antecedens reticetur, utrovis casu relativi uti licet. E. G. *QUAE quisque poterat, elatis*—*QUIBUS quisque poterat, elatis*. Etsi F. G. Doering Livii verba Lib. I. 29. rectissime explicasset, alteram tamen hujus loci lectionem, *quo diem*, probat, vocem *quo* ad Tibur referens; perperam omnino. Livius enim cap. praeced. dixerat, dictatorem Tibur diem ad conveniendum militibus edixisse. Nihil itaque jam restabat dicendum, nisi dictatorem ipsum eo venisse *eodem illo die*, quem militibus ad conveniendum edixerat.

18. Ibid. l. 4. *Regressus* edd. omnes ante Drakenb. qui ex octo MSS. restituit *egressus*. "quam lectionem," inquit, "veriorem esse, ratio itineris dictatoris docet. Ex urbe enim viâ Flaminiâ profectus, consulem Servilium circa Oriculum obvium habuit, et ab eo exercitum accepit. Hinc, per agrum Sabinum, Tibur, inde Praeneste, ac transversis limitibus ad viam Latinam venit. Unde quum non moverit, *egressus*, quam *regressus*, malo."

DRAKENB.

19. XIII. l. 12. *Etiam atque etiam promissa*—quae iterum iterumque promiserant.

20. XIV. l. 10. a fine. *Classem gravem commeatibus*, id est, referentem, onustam commeatibus. Mirum est, quod F. G. Doering ad haec verba annotavit: "H. e. cui haud facile commeatus et subministrari poterant commeatibus laborantem"—cui explicationi et veritas rerum et rationes Grammaticae refragantur. Lutatio Catulo consule, bello finis impositus apud insulas, quibus nomen Aegates: nec major alias in mari pugna; quippe *commeatibus, exercitu, propugnaculis, armis, gravis* hostium classis, et in ea quasi tota Carthago: quod ipsum exitio fuit. Romana classis *prompta, levis, expedita*, et quodam genere *castrensis*." FLOR. Lib. I. c. 2. Vid. etiam Polyb. Lib. I. c. 60, 61.—Allegat quidem idem vir doctus alium Livii locum: *Quia multitudo sua commeatibus gravis*. L. VII. c. 37. At *commeatibus gravis* illic longe alia ratione dictum est—nempe quae oneri esset commeatibus, i. e. quae nimiam commeatum copiam absumeret; ut bene Crevier.

21. XVI. l. 3. *Cum expeditis equitibus*. Nostrates vocant—*light cavalry*. In libris quibusdam est *cum expeditis equitibusque*. Sed vid. infra c. 55. ubi etiam eadem locutio occurrit.

22. XVII. prope finem. *Ceterum nox, aequato timore, neutros pugnam incipientes ad lucem tenuit*. Haec non satis intelligimus, nisi sententia sit: ita tenuit, ut neutri ad lucem usque pugnam inciperent. *Neutros pugnam incipientes tenuit*—idem valere videtur atque—*UTROSQUE pugnam NON incipientes tenuit*, i. e. a pugnam incipiendo. F. G. Doering, Dujatium secutus, longe aliter interpretatur: "*Tenuit* scil. in pugna, quam inceperant. Fugientes nimirum manus quidem cum levi hostium armatura conserere inceperant; sed, cum nox timorem aequaret, neutri ad lucem usque in pugna perseverarunt."

23. XVIII. l. 6. *Pervenisset*. Gronovius conj. *supervenisset*, Dujatius *praevenisset*.

Ibid. l. 15. Libri plures et meliores vel *medios*, vel *medius*. Editiones priscae *mediis*, quod Crevier et Ruddim. retinent.

24. XIX. l. 22. Nondum *aperientibus classem promontoriis*. id est, adhuc obtegentibus classem promontoriis. *Promontoria aperiunt classem*, ubi classis, interposito interjectoque eorum prius occultata, in conspectum venit. F. G. Doering minus recte: "Nec adhuc detectâ classe in promontoriis. *Promontoria aperiunt classem*, quando illa ex iis potest conspici."

25. XX. prope finem. *Qui Iberum incolunt*. Gronovius conj. qui *cis Iberum incolunt*, vel qui *Iberum accolunt*, probante Crevier. Drakenborchio prior conjectura magis placebat; et nobis verior videtur, sequente *multorum et ULTIMAE Hispaniae*.

26. XXII. prope finem. *Acta per eundem ordinem quo, si Karthaginensium nomine sic ageretur*. Pro vulg. quasi duo optima notae codd. *quo si*, probantibus Drakenb. et Crevier. In uno MS. *res ageretur*, quomodo legendum conj. Crevier. Pro *ordinem* Strothius legendum putat *ordine*, quod et nobis in mentem venerat; nec dubitamus quin lectio sic constituenda sit: *Cetera omnia.....acta per eundem* (i. e. per Abelucem) *ordine, quo acta essent, si Karthaginensium nomine res ageretur*.

27. XXIV. l. 20. *Per aversa castra a castris Hannibalis.* Postrema a castris Hannibalis delenda censet Gronovius, assentiente Crevier; et sane glossam sapiunt.

28. XXV. l. 11. *Quorum neutra hoc tempore provincia praetore egeat.* "Aut quarum pro quorum scribendum, aut, quod suspicatus est Crevier, vox praetore tollenda videtur; nam egere alicujus rei aequè recte ac egere aliqua re dicitur: nisi, quod nunc succurrit, quum pro quorum legendum sit." DOERING. Nobis quum vera lectio videtur. Compendium scribendi, quò, i. e. quom, vel etiam ipsum quom, videtur male redditum fuisse quorum.

29. Ibid. l. 27. *In actione minime popularis.* Gronovius malebat minime populari. Nam, "si Fabius in concionem prodisset, adversari debuisset Metilio aliisque Minucio faventibus; ea autem actio minime popularis fuisset. Hinc concionibus se abstinuit." DRAKENB. Crevier vulgat. retinet, et in actione interpretatur—"in agendo, quam oratio illi habenda esset apud populum."

30. XXVI. prope finem. *Literisque senatusconsulti;* "Post legem Horatiam, sive Hortensiam, plebiscitorum Patres fiebant auctores, et, ut plebis eluderent auctoritatem, eadem senatusconsultis confirmabant. Sed haec ipsa locutio, literas senatusconsulti, me offendit, et propterea malim, si liceat: *acceptisque in ipso itinere literis senatusque consulto, ut ante scitique plebis.*" GRONOV. Sic, *literas inde consulis ac senatusconsultum recitavit.* L. XXIV. 14. Vid. Gronov. ad XL. 41.

31. XXVII. l. 20. *Parte, quâ posset, rerum consilio gerendarum.* Crevier supplet quâ posset non cedere. Nobis supplendum videbatur—quâ posset res consilio gerere. Nam sequitur—*suis consiliis, quoniam omnia non liceret, quae posset, servaturum.*

32. XXVIII. l. 21. *Ac sibi quisque deposcere, &c.* "Moguntinis distinguitur ante dux, et recte; m. do legas—ac sibi quisque deposcere pellendos inde hostes, ac locum capiendum. Dux ipse inter &c. Sic plane cap. 42. Clamor inde ortus, ducerent ad persequendos hostes, ac protinus castra diripienda. Et consul alter velut unus turbae militaris erat. Idem factum XXVIII. 22." JAC. PERIZONIUS.

33. Ibid. l. 24. *Principio levem armaturam dimittit.* Ita codd. omnes. "Scribe emittit; aut potius totum illud verbum pro alieno dele." GRONOV.

34. Ibid. l. 33. *Recta dici videtur pugna, ubi nihil obliqui, nulla fraus, nullae insidiae.*

35. XXX. l. 6. Ordo est: *totumque agmen consalutasset circumfusos militum ejus* PATRONOS.

36. XXXI. l. 11. *Ad mille hominum, cum his Sempronio Blaeso quaestore, amissum.* Optimi Gronovii codices amissum; sed omnes Drakenborchii amisso. Vel retinenda vulgata lectio amisso, vel delendum his; quod, invitis omnibus MStis, fieri nolumus.

37. XXXII. l. 7. *Adeoque inopiâ coactus est Hannibal, ut..... Galliam repetiturus fuerit.* Gronovio haec oratio vix Latina videbatur, qui tentabat ad id inopiae redactus est Hannibal, assentiente Crevier. Drakenb. conj. ad idque inopiae est redactus Hannibal. Nobis lectio librorum et sana et venusta videtur. Cogere adeo idem omnino est, ac cogere ad id, ut redire adeo est redire ad id. In utraque locutione id, sive eo, explicatur oratione, quae sequitur, a pronomine ut incipiente.

Adeone rem rediisse, ut periculum etiam fame mihi sit, Syre? Ter. Heaut. V. ii. 27. Ita saepissime loquitur Terentius; et ita, ut videtur, Livius hoc loco—*ad eo inopiâ coactus est Hannibal, ut Galliam repetiturus fuerit.*

38. XXXII. l. 14. *Et quum juxta.* Gronovius malebat *id quum.* Drakenb. conj. *quod quum,* quia in uno ex codd. *que quum* repererat.

39. XXXVI. l. 18. *Et multo cruore signa in Sabinis caedis, aquas e fonte calidas manasse.* Locus corruptus, quem editores, alii aliter, emendare tentarunt. “*Vox caedis, quae procul dubio vitiosa est, videtur mutanda in Caerites, quod nomen referatur ad aquas. Sed, quum aquae Caerites calidae essent, non potest haberi pro prodigio eas calidas manasse. Itaque aliâ adhuc mutatione opus est, et fortasse legendum: et multo cruore signa in Sabinis, Caerites aquas e fonte cruentas manasse. Hoc firmari videtur ex eo quod subjicitur: id quidem etiam, quod saepius acciderat, magis terrebat. Supra enim c. l. memoratur inter prodigia. Caerites aquas sanguine mistas fluxisse.*” CREVIER. *Caerites* Gronovio, *cruentas* Crevierio debetur.

40. XXXVII. l. 16. *Levium armatorum. lege armorum.*

41. XXXVIII. l. 2. *Milites tunc, quod nunquam antea factum erat, jurejurando ab tribunis militum adacti, &c.* Hunc Livii locum minus recte accepisse videntur editores doctissimi, et propterea emendando corruperunt. Etiam Crevier, qui fuse de eo egit, nihil expedit. Nobis luce clarius videtur, ipso Livio facem praefereute, nostrum hic non discrimen facere voluisse inter *jusjurandum* et *sacramentum*, sive inter ea quibus *jurejurando*, et ea quibus *sacramento*, milites se obstringebant, quemadmodum viri docti perperam statuerunt; sed inter *voluntarium jusjurandum*, sive *sacramentum*, et *legitimam jurisjurandi*, sive *sacramenti, adactionem*. Hoc manifestum videtur ex verbis ipsius: *id ex VOLUNTARIO inter ipsos milites FOEDERE, (ubi viz. SUA VOLUNTATE IPSI INTER SE, equites decuriati, centuriati pedites, CONJURABANT, sese fugae, &c.) a tribunis ad LEGITIMAM jurisjurandi ADACTIONEM translatum, ubi milites jurejurando ab tribunis militum adacti sunt.*

42. Ibid. l. 5. *Ubi ad decuriatum aut centuriatum convenissent;* i. e. ut decuriarentur, aut centuriarentur. Dukerus credit delendum esse *ad*, quod tamen constanter omnes codices tuentur, quodque nobis omnino necessarium videtur.

43. Ibid. l. 13. *Denunciantis* legendum censet Gronovius, quomodo legit Lipsius IV. Epist. Quaest. 24. Gronovius distinguit: *denunciantis, bellum) arcessitum in Italiam ab nobilibus, mansurumque in visceribus reipublicae, si plures Fabios imperatores haberet) se, quo die hostem vidisset, perfecturum*—quod fortasse melius.

44. Ibid. l. 20. *Jam nunc locatus in urbe.* Quis dubitet quin *togatus* legendum sit, praesertim ubi opponitur *armato?*

45. XXXIX. l. 24. *Nec gloriandi tempus adversus unum est; et ego, contemnendo potius, quam appetendo, gloriam, modum excesserim.* Dedimus et pro vulg. *ut*, ad mentem Drakenb. etsi in ipsius editione ut exaratum sit, operarum opinor incuria. *ADVERSUS unum* videtur esse *apud unum*, ut infra, *sed ne ADVERSUS te quidem ego gloriabor.* Fabius nempe duabus rationibus gloriandi suspicionem a se amovere vult. “*Et intempestivum esset gloriari, dum apud unum loquor; et a moribus meis alienum, qui gloriam semper contemsi potius, quam appe-*

tivi. *Sed tamen, quod sine arrogantia dictum velim, ita res se habet, &c. Se enim habent libri plures et potiores.*

46. XXXIX. l. 42. *Quamdiu pro Geronii, castelli Apuliae inopis, tanquam pro Karthaginis moenibus—?* Elegans videtur esse ἀκρίβειαι. Fabius nempe reprimit se, ne arroganter loqui videatur. Varie suppleri potest. *Quamdiu..... IN STATIVIS TENUI?* ut c. 23. sup. Vel, *Quamdiu..... SEDENDO ET CUNCTANDO BELLUM GERERE COEGI?* ut c. 24. Vel, *Quamdiu..... LUDIFICATUS SUM?* quomodo ipse Fabius infra. De Atilio et Servilio vid. sup. c. 32.

47. XLI. in fine. *In locis.* Cum Jac. Gronovio, *his locis* legendum existimamus.

48. XLII. l. 21. *Paulus quum ei, sua sponte cunctanti, pulli quoque auspicio non addixissent, obnunciari, jam efferenti porta signa, collegae jussit.* "OBNUNCIARE est nunciare auspicia infausta esse—eoque efficere, ne aliquid fiat. Augures et magistratus, quibus jus erat de coelo servare, si aliquid mali ominis obvenisset, *obnunciabant.* Obnunciationis autem verba solennia erant ALIO DIE: quibus significabatur illum diem rei gerendae idoneum non esse, atque ita res impediabatur. "Confecto negotio, bonus augur ALIO DIE inquit. O impudentiam singularem! Quid videras? Quid senseras? Quid audieras? nec enim te de coelo servasse dixisti, neque hodie dicis. Id igitur obvenit vitium, quod tu Kalendis Januar. futurum esse praevideras, et tanto ante praedixeras. Ergo, Hercule, magna, ut spero, tua potius, quam reipublicae, calamitate ementitus es auspicia: obstrinxisti populum Romanum religione: augur auguri, consul consuli, OBNUNCIAVISTI." Cic. Phillip. II. Sect. 33. J. F. GRONOVIVS.

49. Ibid. in fine. *Apud eos* i. e. apud milites, qui, referri signa in castra jubenti, consuli non paruerunt.

50. XLV. l. 16. *Atque, ita instructa acie.* An legendum, *atque ita instructa ACIES?* Ceterum tota haec aciei Cannensis descriptio, ut vulgo editur, confusa et obscura est, et expeditu difficillima; quae tamen si distinguatur ut in contextu, omnia aperta, omnia perspicua reperientur: Equitibus nempe Romanis in dextro, sociorum in sinistro cornu, collocatis, pedites Romanorum, juncti equitibus Romanis, tenuerunt dimidiam partem mediae aciei, dimidiam alteram occupantibus peditibus sociorum. Pro EX ceteris, dedimus cum, sive ceteris, ut per compendium scribitur. Illae enim voculae, ut bene observat Drakenborchius, ob ductuum in scriptura Longobardica affinitatem, facillime commutari possunt.

51. XLVI. l. 5. *Media acie peditibus firmata.* Legendum videtur *media acies*, ut habet vetus liber Sigonii, cum sex aliis.

52. Ibid. l. 12. *Ante ceteros habitus harum gentium.* Hic locus foede corruptus est in libris scriptis. Cod. Puteanaeus, omnium optimus, habet *ante talius hannibatus gentium harum*; Flor. a manu 2. *ante talius habitus*; unde Gronovius eruit *sane et alius habitus harum gentium.* Lectio vulgata, *ante ceteros habitus*, in nullo extat codice.

53. XLVII. juxta finem. *Etiam adversus Afros integram pugnam ineunt.* *Integram* nesciunt optimi codices; et pro *etiam* habent *et.* Crevier *jam adversus Afros* legendum suspicatur.

54. XLVIII. initio. *Jam et in sinistro cornu Romano.* "Optimi

nesciunt praepositionem, habent autem *Romani*. Scribe *Jam et sinistro cornu Romanis*." GRONOV. *Romanis* habent libri pauci, et ita edidit Crevier: unus *Romanorum*.

55. XLVIII. juxta finem. *Hasdrubal, qui ea parte praeerat*. "Haec, et quae sequuntur, omnino corrupta sunt, et pro deploratis habenda. Primo enim Hasdrubal non hac parte, sed laevâ praeerat. Deinde, quonam modo subduci possunt ex media acie Numidae, qui in dextro cornu locati fuerant? Postremo, quid necesse est adjungi Afris in media acie Gallos Hispanosque pedites, qui in ea semper fuere? Rem clare ex Polybio discimus. Hasdrubal, qui in laevo cornu Hispanis Gallisque equitibus praeerat, quam occisione occidisset Romanum equitatum, transiit in dextrum cornu, et, conjunctus Numidis, sociorum equites in fugam vertit. Eos deinde persequendos caedendosque permittit Numidis. Ipse cum suis Gallis Hispanisque equitibus Romanos pedites, cum Afris tum maxime pugnantes, a tergo invadit. Hoc procul dubio voluerat Livius. Sed ad hunc sensum ejus verba refingere sine librorum ope frustra tentaverimus." CREVIER. "Desiderabatur tale quid: *Hasdrubal, qua parte praeerat, victor, laevum quoque Romanorum cornu adortus pari fortunâ, Numidas, quia segnis eorum cum adversis pugna erat, ad persequendos passim fugientes mittit: Hispanos et Gallos equites jam Afris prope fessis, caede magis quam pugná, adjungit*." GRONOV.

56. XLIX. l. 7. *Quam malle, victos mihi traderet*. De hujus loci sanitate dubitamus. Si per libros scriptos liceret, libenter legeremus, alio ordine: *Malle, quam victos mihi traderet*. Τοῦτο μᾶλλον ἠβουλόμην, ἢ εἰ διδιδίμινους παρέλαβον. PLUTARCH. in Fabio, 183. Aptior videtur, quam habet Plutarchus sententiam.

57. Ibid. l. 35. *Nulli fugientium infestus agmini*. Pro *infestus*, quod vitiosum videtur, Gronovius conj. *immistus*, Ant. Perisonius *infer-tus*, Coetierius *invectus*, Burmannus *ingestus*.

58. Ibid. l. 37. *Et TANTA prope civium sociorumque pars*. Ita libri, tum scripti, tum editi. i. e. *aequa* prope civium sociorumque pars. Utriusque locutionis quidem eadem est ratio: neque de prioris Latinitate dubitare debent editores doctissimi. Sed de his alibi egimus. Vid. Not. 5. in Lib. I.

59. L. l. 5. *Alterius morientis prope totus exercitus fuit*. Almost the whole army was of the dying Consul's party. Ita scilicet orationem variare Livius voluit. Sic L. XXI. l. 39. *Nolae, sicut priore anno, senatus Romanorum, plebs Hannibalis erat*. *Consulis morientis esse* est consuli morienti adhaerere, vel, ut cel. Lipsius, consuli morienti commori.

60. Ibid. in fine. *Haec magis impetu animorum, quod*. Ita ex libris quibusdam dedit Gronovius; et explicat—*quod nempe ex illis consiliis*; quod nobis durissimum videtur. Dedimus quem, ut Crevier ex codice Victorino restituit, et sensûs ratio postulat.

61. LI. l. 2. *Ut DIEI quod reliquum esset, noctisque insequentis, quietem sumeret*. *Quod diei resolvendum EJUS DIEI, quod DIEI reliquum esset*—of that (portion) of the day, which might still remain, and of the following night. Vid. Not. 17. supra. Minus bene Crevier et Doering.

62. LI. l. 15. *Jacebant tot Romanorum millia.* Ruddim. habet *jacebant ENIM; enim* de suo, et contra libros omnes.

63. Ibid. in fine. *Substratus Numida mortuo superincubanti vivus.* Perperam omnino hunc locum accepisse videtur F. G. Doering. "Non vivus," inquit, "ut Drakenborchius et alii putant, inventus est Numida, cum statim subjungatur—*quum expirasset*: sed, nisi, quod mihi videtur, ab aliena manu *et vivus* illatum est, explicandum erit: Substratus Numida superincubanti Romano quum adhuc vivus esset. Nec ego *naso auribusque laceratis* ad Numidam, sed ad Romanum, traho, quem Numida dentibus laniavit, adeoque ejus nasum auresque laceravit." Sed longe alia videtur esse Livii sententia: Numida vivus substratus mortuo Romano superincubanti, Numida viz. naso auribusque laceratis, quum Romanus, manibus ad capiendum telum inutilibus, laniando dentibus Numidam expirasset. Vid. Val. Max. III. c. 2. Sect. 11.

64. Ibid. in fine. *In rabiem ira versus.* Cod. Putean. *versas*; unde Gronov. conj. *versá*, quomodo Drakenb. in duobus ex suis codd. scriptum invenit.

65. LIV. l. 6. a fine. *Comparem.* Ita editiones omnes. At libri optimi vel *comparesset* (i. e. *compares et*) vel *compares*. Sensus patet. An comparare velis cum Cannensi clade?

66. LV. l. 9. *Qui obvios percunctando aliquos profectos ex fuga, passim dissipatos, forte referant, quae fortuna consulum atque exercituum sit.* "Hic aliquid est redundans et inconcinnum, nec satis Livianâ elegantia dignum. Vera procul dubio est Jac. Gronovii emendatio: *Qui obvios percunctando (aliquos profecto ex fuga dissipatos fore) referant, quae fortuna, &c.*"

CREVIER.

67. Ibid. l. 11. *Et si quid dii immortales.* Hic locus in editionibus Drakenb. et Ruddim. prave distinctus est, quasi percunctandum et referendum esset, *si (an) quid dii immortales reliquum nomini Romano fecerint*; quum sententia est: *et, si quid dii immortales reliquum nomina Romano fecerint, referant, ubi eae copiae (reliquiae) sint.*

68. LVII. initio. *M. Claudium, qui classi ad Ostiam stanti praeeset, Canusium ad exercitum mittendum.* Locus, inquit Gronovius, fractus et depositus. Omnino desideratur verbum aliquod, quale *censuerunt*, quod quidem in uno aut altero codice sequioris notae reperitur. Nobis verbum *praeeset* etiam vitiosum videtur. Ulcus latere certum est, inquit Drakenb. cujus curationem peritioribus medicis relinquo.

69. Ibid. l. 9. *L. Cantilius, scribe pontificis, quos nunc minores pontifices appellant.* Doctissimi Dukeri brevem de pontificibus minoribus disputationem subjungere visum est. "Quae de pontificibus minoribus scripserunt Panvinius, Gutherius, et Rupertus, ac deinde recoxit Pitiscus, erudite refellit Norisius Dissert. I. ad Cenot. Pis. cap. 5. Ex iis, quae ibi disputat, manifestum est, aetate Ciceronis ac Livii, praeter collegium illud pontificum, in quo post legem Ogulniam et annum urbis CCCCLII. usque ad Sullam octo, post Sullam quindecim pontifices erant, etiam aliud collegium pontificum fuisse, qui *pontifices minores* appellarentur. Hi quando, quo numero, et quam ob causam, instituti fuerint, non scio usquam traditum. Sed, quia Livius dicit *scribe pontificis*, (non *pontificum*, ut festinatio) quos nunc *minores pontifices* appelle

unum

fuisse, ac, deinde aucto numero, omnes *pontifices minores* appellatos. Et jam ante tantum unum fuisse significat his verbis Macrobius l. Saturn. 15. *Priscis temporibus antequam Fasti a Cn. Fabio scriba invitis Patribus in omnium notitiam proderentur, id est ante ann. urbis ccccxlx) pontifici minori haec provincia delegabatur, ut novae lunae primum observaret aspectum, visamque regi sacrificulo nunciaret.* Quo tempore auctus fuerit eorum numerus, itidem incertum est. Cicero de Arusp. resp. c. 6. tres nominat: unde consequens est, id eo intervallo quod inter annum, cujus res hic exsequitur Livius, et inter orationem illam habitam, fuit, quod ferme clx. annorum est, factum. In loco Capitol. in Opil. Macrino cap. 7. *Quum scriba pontificum esset, quos hodie pontifices minores vocant, mihi suspectum est hodie, ut ex verbis Livii, in margine adscriptis, deinde in contextum inculcatum. Nam Capitolinus de appellatione, dudum ante id tempus recepta, non ita loqui potuit, ut Livius; cujus aetate ea multo recentior erat, quam Capitolini.*"